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УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                 Председатель

     Контрольно-счётной палаты

     МО «Сурский район»

_________ Сыркина Н.А.

« 11» июня 2021 г.

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

 «Проверка целевого использования МО «Сурский район» межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджетов поселений на решение вопроса местного значения «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» в 2019, 2020 годах»
       р.п.  Сурское
                   11 июня 2021 года

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» на 2021 год, утвержденный 23.12.2020г., удостоверение  на право проведения контрольного мероприятия от 24.05.2021г.

2.Цель контрольного мероприятия: 

проверка целевого использования межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджетов поселений на решение вопроса местного значения «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры».
 3.Предмет контрольного мероприятия: иные межбюджетные трансферты.

   4.Объект контрольного мероприятия: Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район», МУК «РДК» МО «Сурский район», МКУ «Центр БО и МТП учреждений культуры МО «Сурский район», муниципальные образования сельских поселений, МО «Сурский район». 

Местонахождение: 433240, р.п.Сурское, ул.Советская, 60а.
5.Проверяемый период: 2019-2020 годы.
6.Срок проведения проверки: с 25 мая 2021 года по 11июня 2021 года.
  7. Объем проверенных средств:  18034,5 тыс.руб.
           Количество нарушений -18.    

  8. Общая сумма выявленных нарушений составила –535,3 тыс. руб.,  в том числе:

I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):
1) пункт 1.2.43 Классификатора – 7колич. 

«Несоблюдение порядка составления и ведения бюджетной росписи главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, включая внесение в неё изменений» - 7 колич. 
2) пункт 1.2.45 Классификатора – 3колич. Сумма 535,2 тыс.руб.
«Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казённого учреждения» - 3колич. Сумма 535,2 тыс.руб.
3) Пункт 1.2.65 Классификатора –7 колич. 

«Нарушение порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 7 колич. 

4) пункт 1.2.66 Классификатора -1 колич. Сумма 85 руб.

«Нарушение порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 1 колич. Сумма 85руб.



Результаты контрольного мероприятия:
1. Общие вопросы

В проверяемом периоде Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» (далее – Отдел культуры) осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом, утверждённым решением Совета депутатов МО «Сурский район» №53/97 «Об утверждении Положения об отделе по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области». 

Организационно-правовая форма учреждения – муниципальное учреждение.

Тип учреждения – казённое учреждение.


Отдел культуры создан для:

- решения вопросов местного значения в области культуры;
-осуществления управленческих функций в сфере культуры.
     Согласно Уставу учредителем учреждения является  муниципальное учреждение Совет депутатов МО «Сурский район».

     Согласно Свидетельству о постановке на учёт юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серия 73  № 001701918, Отдел культуры  зарегистрирован в МИ ФНС России  № 4 по Ульяновской области,  с присвоением ИНН/КПП 7309904438/730901001.


Отдел культуры осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета МО «Сурский район» в отношении учреждений культуры, находящихся в его ведении.

Отдел культуры составляет, утверждает, ведёт бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета.

Отдел культуры  является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета № 01558130072; №03558130072 участника бюджетного процесса, открытый в финансовом управлении администрации МО «Сурский район».
 

Лицами, ответственными за расходование средств бюджета в проверяемом периоде являлись:

– начальник Отдела культуры  с 11.04.2013г. по настоящее время  Кожаев Д.А, согласно распоряжению администрации МО «Сурский район» от 10.04.2013г. № 35-р-к;
– главный бухгалтер Гордеева Н.Н. с 03.04.2019г. по 11.05.2021г.; с 13.05.2021г. по настоящее время Веселкина Н.Н.
Юридический адрес (местонахождение): 433240, р.п.Сурское, улица Советская, дом 60а. 

2.  Проверка передачи полномочий.

Решением Совета депутатов МО «Сурский район» №4/14 от 12.12.2018г. «О приятии полномочий» на 2019 год приняты полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований: Астрадамовское сельское поселение, Лавинское сельское поселение, Никитинское сельское поселение, Сарское сельское поселение, Хмелевское сельское поселение, Чеботаевское сельское поселение по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 12 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, а именно, «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» (п.4 решения).
Ответственным за исполнение полномочий определён  Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» (п.8 решения).

На исполнение полномочий администрациями сельских поселений предусмотрены перечисления из бюджетов поселений иных межбюджетных трансфертов в соответствии с утверждёнными Методиками и заключенными Соглашениями. 
Согласно решению Совета депутатов МО «Сурский район» № 4/15 от 12.12.2018г. «О бюджете муниципального образования «Сурский район»  Ульяновской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» расходы  по переданным полномочиям утверждены по целевой статье «8000960270 Финансирование на решение вопросов местного значения: по организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры» с первоначальным планом по КБК: ПРз 0801 ЦС 8000960270 ВР 611 в сумме 9716438 рублей. Уточнённый план на 2019 год (в редакции решения от 25.12.2019г. № 16/45)  расходов по переданным полномочиям за счёт иных межбюджетных трансфертов составил 9553508 рублей, в т.ч. по КБК ПРз 0801 ЦС 8000960270 ВР 100 в сумме 280009,17 руб.; КБК ПРз 0801 ЦС 8000960270 ВР 200 в сумме 14415 руб.; по КБК ПРз 0801 ЦС 8000960270 ВР 611 в сумме 9258998,83 руб.; по КБК ПРз 0801 ЦС 8000960270 ВР 800 в сумме 85 руб.
Анализ запланированных и перечисленных иных межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений  в бюджет МО «Сурский район» в 2019 году представлен в таблице №1:

рублей

	Наименование МО
	Первоначальный план 2019 г.
	Изменения

+/-
	Уточнённый план
	Поступило из бюджетов поселений
	Отклонение от плана
	Израсходовано за 2019г.

	Астрадамовское с/п
	1966986
	
	1966986
	1966986
	
	8486624

	Лавинское с/п
	977530
	-162930
	814600
	814600
	
	

	Никитиннское с/п
	1236600
	
	1236600
	1144600
	92000
	

	Сарское с/п
	1300191
	
	1300191
	1300191
	
	

	Хмелевское с/п
	1571148
	
	1571148
	1571148
	
	

	Чеботаевское с/п
	1299844
	
	1299844
	324960
	974884
	

	Сурское г/п
	1364139
	
	1364139
	1364139
	
	

	Итого:
	9716438
	-162930
	9553508
	8486624
	1066884
	


Проведённый анализ показал, что в нарушение условий заключенных Соглашений на 2019 год иные межбюджетные трансферты были перечислены не в полном объёме следующими муниципальными образованиями сельских поселений: Никитинским сельским поселением при годовом плане 1236600 рублей, перечислено в бюджет муниципального района 1144600 рублей, разница составила 92000 рублей; Чеботаевским сельским поселением: при годовом плане 1299844 рублей, перечислено 324960 рублей, что составляет 25% от запланированного, или разница в сумме 974884 руб.
Решением Совета депутатов МО «Сурский район» № 15/41 от 11.12.2019г. «О принятии полномочий органов местного самоуправления сельских поселений»» на 2020 год приняты полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований: Астрадамовское сельское поселение, Лавинское сельское поселение, Никитинское сельское поселение, Сарское сельское поселение, Хмелевское сельское поселение, Чеботаевское сельское поселение по решению вопроса местного значения, соответствующего пункту 12 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, а именно, «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» (п.6 решения).

Ответственным за исполнение полномочий определён Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» (п.8 решения).

Анализ запланированных и перечисленных иных межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений в бюджет МО «Сурский район» в 2020 году представлен в таблице №2:

рублей

	Наименование МО
	Первоначальный план 2020 г.
	Изменения

+/-
	Уточнённый план
	Поступило из бюджетов поселений
	Израсходовано за 2020г.

	Астрадамовское с/п
	1921286
	
	1921286
	1921286
	1921286

	Лавинское с/п
	1055496
	-87958
	967538
	967538
	967538

	Никитиннское с/п
	1209800
	
	1209800
	1209800
	1209800

	Сарское с/п
	1410960
	
	1410960
	1410960
	1410960

	Хмелевское с/п
	1627312
	
	1627312
	1627312
	1627312

	Чеботаевское с/п
	1425196
	
	1425196
	1425196
	1425196

	Сурское г/п
	985770
	
	985770
	985770
	985770

	Итого:
	9635820
	-87958
	9547862
	9547862
	9547862


Проведённый анализ показал, что условия заключенных Соглашений на 2020 год, в части перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, исполнены в полном объёме.
По сельским поселениям:

В соответствии с требованием статьи 142.5 Бюджетного Кодекса РФ иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений могут быть предоставлены бюджетам муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа сельского поселения.
В ходе проверки установлено, что муниципальные правовые акты сельских поселений, устанавливающие порядок и условия предоставления   иных  межбюджетных  трансфертов,   не утверждены. -(код Классификатора -1.2.65. колич. 6).
По МО «Сурский район»:
Согласно п.4 статьи 13 Устава Сурского района «органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Сурского района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Сурского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Сурского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений».

Анализ заключенных в 2019-2020годах Соглашений показал, что  в нарушение требований п.4 ст. 13 Устава Сурского района в них отсутствует порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений. -(код Классификатора -1.2.65. колич. 1).
3. Проверка соблюдения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы

К проверке представлены бюджетные сметы Отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» на 2019,2020г.

На 2019 год Отделом по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» утверждён приказ № 15 от 24.12.2018г. «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных бюджетных учреждений». 

На 2020 год Отделом по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» утверждён приказ № 10а от 18.12.2019г. «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных бюджетных учреждений». 

Бюджетная смета Отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» на 2020 год утверждена 09.01.2020г. с объёмом иных межбюджетных трансфертов по КБК раздел 08 подраздел 01 целевая статья 8000960270 вид расхода 611 код аналитического показателя 241 сумма 9635820 рублей.
Согласно ходатайству № 7 от 28.02.2020г. Отдел культуры вносит изменения  по  перераспределению иных межбюджетных трансфертов по КБК 558 0801 8000960270 611 241 с уменьшением  ассигнований на сумму 330400 рублей, и одновременным увеличением ассигнований МКУ «Центр БО и МТП учреждений культуры» по КБК 558 0801 8000960270 244 223 на сумму 330400 рублей.
Уведомлением № 27 от 11.03.2020г. финансового управления администрации МО «Сурский район» об изменении ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2020 год Отделу культуры уменьшены лимиты бюджетных обязательств по КБК 558 0801 8000960270 611 241 на сумму 330400 рублей и увеличены лимиты бюджетных обязательств по КБК 558 0801 8000960270 244 223 на сумму 330400 рублей.

Согласно ходатайству № 26 от 03.11.2020г. Отдел культуры вносит изменения по  перераспределению иных межбюджетных трансфертов с КБК 558 0801 8000960270 244 223 с уменьшением  ассигнований МКУ «Центр БО и МТП учреждений культуры» на сумму 116800 рублей, и одновременным увеличением ассигнований по КБК558 0801 8000960270 611 241  на сумму 116800 рублей субсидии бюджетным учреждениям.

Уведомлением № 222 от 03.11.2020г. финансового управления администрации МО «Сурский район» об изменении ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2020 год Отделу культуры уменьшены лимиты бюджетных обязательств по КБК 558 0801 8000960270 244 223 на сумму 116800 рублей и увеличены лимиты бюджетных обязательств по КБК рублей  558 0801 8000960270 611 241 на сумму 116800 рублей.

Уведомлением № 405 от 29.12.2020г. финансового управления администрации МО «Сурский район» об изменении ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2020 год Отделу культуры уменьшены лимиты бюджетных обязательств по КБК 558 0801 8000960270 611 241 на сумму 87958 рублей (доп.Соглашение с МО Лавинское сельское поселение).

В 2020 году начальником Отдела культуры было утверждено два изменения в показатели бюджетной сметы на 2020 год от 22.04.2020г.; от 22.05.2020г., не затрагивающие перераспределение иных межбюджетных трансфертов.
В нарушение требований  п.14; п. 15 Приказа Министерства финансов РФ от 14 февраля 2018г. №26н «Об общих требованиях к порядку составления и ведения бюджетных смет казённых учреждений» при изменении вышеуказанных лимитов бюджетных обязательств по иным межбюджетным трансфертам, передаваемым из бюджетов сельских поселений, изменения в показатели бюджетной сметы  расходов Отдела культуры на 2020 год, а также в обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, не вносились. -(код Классификатора -1.2.45. колич. 3. Сумма 535,2 тыс.руб.). С учётом выявленных нарушений, в отношении начальника Отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.   
4. Проверка соблюдения порядка ведения бюджетной росписи
Приказом финансового управления администрации МО «Сурский район» № 29-пр от 29.12.2009г. утверждён «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области и доведения лимитов бюджетных обязательств».

Отделом культуры к проверке предъявлена бюджетная роспись на 2020 год, утверждённая начальником Отдела культуры Кожаевым Д.А. с объёмом бюджетных ассигнований и лимитами бюджетных обязательств в сумме 38 702 820 рублей, в т.ч. по иным межбюджетным трансфертам, передаваемым из бюджетов поселений по  «МУК «РДК» МО «Сурский район» субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 9635820 рублей (по состоянию на 01.01.2020г.) Предоставление иных межбюджетных трансфертов казённым учреждениям не запланировано.

Лимиты бюджетных обязательств в 2020 году по главному распорядителю бюджетных средств Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район», согласно сводных бюджетных росписей МО «Сурский район», утверждённых начальником финансового управления администрации МО «Сурский район» Зиминой Н.Н., составляли по состоянию на:
-01.04.2020г. - всего в сумме 38702820 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9305420руб.
-01.05.2020г. - всего в сумме 38561620 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9305420руб.

-01.07.2020г.- всего в сумме 38543620рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9305420руб.

-01.08.2020г.- всего в сумме 41097739,69 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9305420руб.

-01.11.2020г. - всего в сумме 42642082,24 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9305420руб.

-01.12.2020г.- всего в сумме 42642082,24 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  213600 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9422220руб.

-31.12.2020г.- всего в сумме 45576169,27 рублей, в т.ч. по КБК: КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 244 КОСГУ 223 в сумме  330400 руб.; по КБК КВСР 558 КФСР 0801 КЦСР 8000960270 КВР 611 КОСГУ 241 в сумме  9334262руб.

В нарушение требований п.2 ст. 219.1 Бюджетного Кодекса РФ изменения в бюджетную роспись Отдела культуры в 2020 году не вносились.

Таким образом, Отделом культуры бюджетные полномочия,  определённые требованиями п.5 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, по ведению бюджетной росписи, не исполняются. -(код Классификатора -1.2.43. колич. 7). С учётом выявленных нарушений, в отношении начальника Отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Сурский район» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.15.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.   
5. Проверка целевого использования межбюджетных трансфертов

2019 год:
За 2019 год из бюджетов сельских поселений в бюджет МО «Сурский район» перечислено иных межбюджетных трансфертов 8 486 624 рубля. Кассовые расходы составили 8486624 рубля. Расходы произведены по двум подведомственным Отделу культуры учреждениям: предоставлено субсидий  на выполнение муниципального задания МУК «РДК» МО «Сурский район» в сумме 8192114,83 руб.  и МУК «Центр БО и МТП учреждений культуры МО «Сурский район» в сумме 294424,17 руб, в т.ч. по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 280009,17 руб.;  КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» в сумме 14415 руб.; КОСГУ 297 «Иные выплаты текущего характера организациям»  в сумме 85 руб.
Проверкой установлено, что иные межбюджетные трансферты в сумме 85 рублей согласно заявке на оплату расходов №330 от 20.12.2019г. были перечислены  ПАО «Ростелеком»  на возмещение расходов по уплате государственной пошлины согласно судебному приказу по делу А72-8392/2019 от 03.06.2019г. Данная задолженность является задолженностью прошлых лет. 
Таким образом, иные межбюджетные трансферты в сумме 85 рублей были израсходованы не по целевому назначению. -(код Классификатора -1.2.66. колич. 1. Сумма 85 руб).
2020 год:

За 2020 год из бюджетов сельских поселений в бюджет МО «Сурский район» перечислено иных межбюджетных трансфертов 9547862 рубля. Кассовые расходы составили 9547862 рубля, в т.ч. расходы МУК «Центр БО и МТП учреждений культуры МО «Сурский район» на поставку дров в сумме 213600 руб; субсидии на выполнение муниципального задания МУК «РДК» МО «Сурский район» в сумме 9334262 руб.
Председатель Контрольно-счётной палаты
МО «Сурский район»                                                                          Н.А.Сыркина

